51, inciso IV da Lei nº 11.101/2005, o grupo em 

recuperação apresentou nos autos (ID 434554565) a relação dos colaboradores e 

respectivas remunerações. 

Foram listados no referido documento 52 (cinquenta e dois) colaboradores. O 

documento aponta ainda um custo mensal da ordem de R$ 229.586,00 (duzentos e 

vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e seis reais). Do total da folha mensal 

apresentada, pouco mais de 26% (R$ 60.000,00) corresponde ao somatório do 

pagamento, a título de pro labore, aos recuperandos PETRAS DE LIMA TELLES e 

MARCO TULLIO BATISTA PIRES.  

Esta Administração Judicial vem atualizando a cada RMA as informações

[...]

 Em 2021, não houve nenhuma movimentação que evoluísse o Patrimônio 

da empresa. Houve apenas a integralização do capital social no valor de 

R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).   

 Em 2022, conforme demostrado abaixo, houve apenas um lançamento 

contábil de R$ 668,99 (seiscentos e sessenta e oito reais e noventa e nove 

centavos), referente a taxas diversas conforme demostrada na DRE e 

registrada no BP na conta contábil Prejuízos Acumulados.  

Em 2023, ano que antecede o pedido de Recuperação Judicial, ficou 

caracterizado um acréscimo patrimonial, aumentando o Ativo Não Circulante em R$ 

477.108,00 (quatrocentos e setenta e oito mil, cento e oito reais). Bem como houve um 

acréscimo de capital social de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), totalizando 

um capital integralizado em R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 

No grupo do Passivo, houve um acréscimo na conta do Passivo Circulante de 

R$ 384.187,48 (trezentos e oitenta e quatro mil, cento e oitenta e sete reais e quarenta e 

oito centavos), isso referente a diferença entre financiamentos e juros operacionais. 

Em 2024, houve uma movimentação positiva no ativo circulante, mais 

precisamente na conta contábil “Veículos”, na importância de R$ 260.416,03 (duzentos 

e sessenta mil, quatrocentos e dezesseis reais e três centavos), ocasionada por mais 

uma compra de uma caminhonete Hilux CD DSL 4x4.  

No grupo do passivo, houve um aumento de R$ 268.842,03 (duzentos e sessenta 

e oito mil, oitocentos e quarenta e dois reais e três centavos), na conta de fornecedores. 

Considerando os dados demostrados no Balanço Patrimonial, tabela acima, é 

visível que a empresa aumenta seu ativo na mesma proporção que aumenta o passivo. 

Contudo, vale ressaltar que a conta de prejuízos acumulado vem consumindo o

[...]

DESCRIÇÃO DA CONTA 
CONTABIL 2021 2022 2023 2024 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 60.000,00 59.331,01 148.791,11 35.510,31 

EVOLUÇÃO PATRIMONIAL 0,00 -668,99 89.460,10 -113.280,80 

Em 2024, a evolução patrimonial, foi negativa, ou seja, um prejuízo de R$ 

113.280,80 (cento e treze mil, duzentos e oitenta reais e oitenta centavos), devidamente 

demonstrado na DRE – 2024. 

Verifica-se que a empresa não tem movimentação financeira como receita de 

vendas, pagamento de folha de funcionários, pagamento de fornecedores, e outras 

movimentações foram a aquisição de veículo, pagamento de honorários contábeis e

[...]

Verifica-se que nos balanços apresentados, houveram movimentações 

financeiras consideráveis, e demonstra uma evolução do Ativo Total e também do 

Passivo Total. 

Contudo, os prejuízos acumulados dos dois participantes do Grupo foram 

expressivos, sendo de R$ 58.685.125,13 (cinquenta e oito milhões, seiscentos e oitenta e 

cinco mil, cento e vinte e cinco reais e treze centavos) e R$ 58.998.650,79 (cinquenta e 

oito milhões, novecentos e noventa e oito mil, seiscentos e cinquenta reais e setenta e 

nove centavos), apurados no balanço dos Senhores PETRAS DE LIMA TESSES e 

MARCO TÚLLIO BATISTA PIRES respectivamente. 

O Prejuízo Acumulado, apresentado nos balanços refere-se a diferença entre o 

Ativo (Bens e Direitos) e passivo (Obrigações), sendo o passivo maior que o ativo, no